- 1 -

陵川县人民政府办公室文件

陵政办发〔2021〕30 号

陵川县人民政府办公室
关于进一步深化乡镇财政改革的通知

各乡镇人民政府，县财政局：

根据《山西省财政厅关于全省乡级国库集中支付制度改革的

指导意见》《山西省预算管理一体化规范》和《全省行政事业单

位预算管理一体化单位会计核算实施方案（试行）》精神，结合

我县乡镇财政改革实际，现将有关事项通知如下：

一、认真做好乡镇财政机构撤并后续工作

根据全县机构改革要求，原有乡镇财政所已撤销，职能并入

乡镇政府有关机构。请各乡镇充分发挥原财政所人员业务优势，

- 2 -

配备必要的专职会计，认真做好本乡镇财政资金的收支管理、会

计核算、财务报表、财政专项资金管理和县级财政部门安排的有

关事项。

二、撤销各乡镇财政所专户和零户统管户

撤销各乡镇财政所专户和零户统管户，由县财政统管户分乡

镇管理各乡镇专户资金。将各乡镇财政所专户和零户统管户的资

金由各乡镇分年度、分项目列明清单统一转入县财政统管户，县

财政依据各乡镇原财政所提供的清单分年度、分项目记入各乡镇

政府的账上。撤销账户后，县直单位下达到乡镇的各类资金直接

由县财政统管户记入各乡镇政府账上，各乡镇在支付时通过集中

支付系统进行支付和分账核算。各乡镇只保留零余额账户，用于

各乡镇政府授权支付业务。各乡镇政府的预算管理权、资金所有

权、资金使用权及财务审批权不变。

三、统一乡镇国库集中支付运行模式

由于各乡镇不设立国库，不组织预算收入，取消乡镇财政总

预算会计，由县财政国库代理，按照“财力和事权相统一”的原

则，乡镇政府作为县级预算单位管理，在编制预算时，由乡镇政

府根据县财政的指导意见编制财务收支计划，报县财政审核统编，

县人代会审查批准后，由县财政批复至各乡镇政府执行。

各乡镇政府集中支付运行按照规范的集中支付制度要求采

用财政直接支付和财政授权支付两种方式。采用财政直接支付方

- 3 -

式的资金，通过县级零余额账户将资金支付到收款人（即商品或

劳务供应商等）或用款单位；财政授权支付部分，通过乡镇零余

额账户支付到收款人（即商品或劳务供应商等）或用款单位。

四、统一乡镇会计核算模式

根据《山西省预算管理一体化规范》，从 2021年起，全省行

政事业单位预算管理一体化单位会计核算软件正式上线运行，行

政事业单位财政资金，依托一体化单位会计核算软件，实现国库

集中支付与单位会计核算的自动对接。行政事业单位非财政资金，

部门单位通过一体化单位会计核算软件进行经济业务会计核算。

各乡镇从 2021 年建账开始，通过自己选用的会计核算软件

以本乡镇人民政府设置一个账套，核算本乡镇的预算内、外资金，

不得再以手工记账，致使无法与全省预算管理一体化平台对接，

无法提供财务电子化数据。

陵川县人民政府办公室

2021 年 6 月 3 日

（此件公开发布）

- 4 -

抄送：县委办公室,县人大常委会办公室,县政协办公室，县法院，

县检察院，新闻单位。

陵川县人民政府办公室 2021年 6月 3印发